НАРОДНЫЙ КОМИССАРИАТ ТРУДА РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 августа 1922 года № 383

В развитие § 94 Общего положения о тарифе, утвержденного Советом Народных
Комиссаров  от  7-го  июня  1920  г.,  НКТ,  по  соглашению  с  Президиумом  ВСНХ,
постановляет:

Независимо  от  выдаваемого  на  дом мыла  рабочим  особо  вредных или  грязных
профессий по спискам, вырабатываемым Отделом Охраны Труда Наркомтруда, согласно
указанному §  Общего  положения  о  тарифе,  на  каждом предприятии  при умывальнике
должно иметься в достаточном количестве мыло для мытья рабочих по окончании и во
время работ.

За Наркомтруда Хлоплянкин

Приложение

СПИСОК КАТЕГОРИЙ РАБОЧИХ, КОИМ ДОЛЖНО ВЫДАВАТЬСЯ
СПЕЦМЫЛО НА ДОМ (В КОЛИЧЕСТВЕ 1 ФУНТА В МЕСЯЦ) СВЕРХ МЫЛА,

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ПРЕДПРИЯТИИ ПРИ УМЫВАЛЬНИКЕ

(Издан на основании § 94 Общего Положения о Тарифе, утвержденного Советом
Народных Комиссаров 17-го июня 1920 г.)

I. МЕТАЛЛОПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1. Вальцовщики, работающие в горячем производстве.

2. Вагранщики.

3. Шлаковщики.

4. Горные старшие и младшие при доменных печах и вагранках.

5. Газовщики при воздухонанагревательных аппаратах.

6. Газогенераторщики при генераторах.

7. Дробильщики на дроблении камня, руды и шлака.

8. Цементовщики, работающие в одной мастерской с дробильщиками.

9. Засыпщики на колоснике доменной печи.

1

10. Завальщики при вагранках.

11. Кочегары и шуровщики.

12. Котлочисты.

13. Литейщики.

14. Кузнецы и ручные молотобойцы при кузнице, в основных металлических цехах.

15. Обжигальщики по обжигу руды, доломита, разных материалов и изделий.

16. Откатчики обожженной руды, доломита и проч.

17. Плавильщики старшие и младшие при мартеновских и медноплавильных печах.

18. Прессовщики угля.

19. Разгрузчики при разгрузке, подвозке и подъеме угля.

20. Смольщики при газопроводах и генераторах.

21. Смазчики машин.

22. Рабочие на измельчении формовочных материалов.

23. Формовщики литейных мастерских при крупных отливках в земле.

II. ПОЛИГРАФИЧЕСКОЕ ПРОИЗВОДСТВО

1. Словолитчики.

2. Стереотипщики.

3. Бронзировщики.

III. ПИСЧЕБУМАЖНАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1. Рабочие по рубке и резке тряпья.

2. Хлорщики.

3. Рабочие по разбивке, размолке колчедана.

4. Рабочие при колчеданных печах.

5. Загрузчики турм.

6. Размельчение гарпиуса.

7. Разгрузчики и подвозчики колчедана и отвозчики золы.

8. Слесари кислотного отдела.

IV. ГОРНАЯ И ГОРНОЗАВОДСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1. Все подземные рабочие по добыче угля и руд.

2. Прессовщики на брикетных и сушильных заводах.

2

НАРОДНЫЙ КОМИССАРИАТ ТРУДА СССР

РАЗЪЯСНЕНИЕ

от 22.07.1924 г. № 328/433

О порядке снабжения рабочих спецмылом

Ввиду  возникающих  на  местах  вопросов  о  порядке  применения  постановления
Народного Комиссариата Труда СССР от 20 сентября 1923 г. N 80 о выдаче спецмыла на
дом  ("Известия  НКТ  СССР",  1923  г.,  N  6/30)  Народный  Комиссариат  Труда  СССР
РАЗЪЯСНЯЕТ, что предусмотренная этим постановлением выдача мыла на руки рабочим
не распространяется на те предприятия, при которых оборудованы и действуют особые
помещения с душами и горячей и холодной водой для умыванья, снабженные мылом.

Народный Комиссар Труда СССР Шмидт

За Заведующего
Отделом Охраны Труда НКТ

Маркус

3

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Список категорий рабочих, коим должно выдаваться спецмыло на дом (в количестве 1 фунта в месяц) сверх мыла, находящегося в предприятии при умывальнике
	I. Металлопромышленность
	II. Полиграфическое производство
	III. Писчебумажная промышленность
	IV. Горная и горнозаводская промышленность

	РАЗЪЯСНЕНИЕ
	О порядке снабжения рабочих спецмылом